
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ PHỔ CHÂU                         Độc lập- Tự do -Hạnh phúc 
 

  Số:           /QĐ-UBND                    Phổ Châu,  ngày         tháng   01 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHỔ CHÂU 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Nghị quyết số 38-NQ/ĐU ngày 18/12/2023 của Hội nghị Đảng bộ lần thứ 

XI (khóa XIV), về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp chủ yếu năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

 Xét đề nghị của công chức Văn phòng - Thống kê xã Phổ Châu. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, với những nội dung sau: 

 I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

1. Mục tiêu tổng quát 

Mục tiêu tổng quát của năm 2024 là giữ vững ổn định kinh tế, bảo đảm tốc độ tăng 

trưởng hợp lý. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi 

trường và từng bước nâng cao đời sống Nhân dân. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố 

quốc phòng, bảo đảm an ninh và trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nhất là thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước; thực 

hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ. Tăng cường công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội năm 2024. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Nhóm chỉ tiêu về kinh tế: Bao gồm 04 chỉ tiêu: 

- Tăng trưởng giá trị sản xuất: 1.309,6 tỷ đồng; trong đó: thương mại và dịch 

vụ: 503 tỷ đồng; tiểu thủ công nghiệp - xây dựng: 557,5 đồng; nông - lâm - thuỷ sản: 

249,1 tỷ đồng. Cơ cấu giá trị sản xuất: Thương mại và dịch vụ 38,41%; tiểu thủ công 

nghiệp - xây dựng 42,57%; nông, lâm, thủy sản chiếm 19,02%. 



- Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao. 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 1396 tấn. 

- Sản lượng thủy sản khai thác đạt 7.577 tấn. 

2. Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội: Bao gồm 07 chỉ tiêu: 

- Tạo việc làm, giải quyết việc làm khoảng 350 người. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 54%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,4 - 0,6%. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5,5%. 

- Duy trì Trường Mầm non, Tiểu học và THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: hộ gia đình 95%; thôn, cơ quan, trường học văn hóa 

100%. 

3. Nhóm chỉ tiêu về tài nguyên, môi trường: Bao gồm 03 chỉ tiêu: 

- Dân cư nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh 95% trở lên. 

- Trồng rừng sau khai thác khoảng 100ha. 

- Tỷ lệ che phủ rừng 42%. 

4. Nhóm chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh: Bao gồm 04 chỉ tiêu: 

- Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

- Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao. 

- Lực lượng dự bị động viên được giao nguồn huấn luyện đạt 95%. 

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành, phát huy 

sức mạnh tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên UBND xã trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh; tranh thủ tối đa thời cơ, thuận lợi để phát huy kết quả đã đạt được 

trong thời gian qua. Tập trung trong công tác chỉ đạo, điều hành để phấn đấu hoàn thành 

các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

trong năm 2024.  

1. Về kinh tế 



- Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế, bảo vệ cây trồng, tăng cường các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân 

thực hiện công tác bảo vệ rừng; chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai. 

- Huy động nguồn lực trong Nhân dân để chung tay xây dựng cơ sở hạ tầng theo 

phương thức “ Nhà nước và Nhân dân cùng làm” để nâng cấp, sửa chữa các công trình 

trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác quản lý vệ sinh môi trường, kịp thời xử lý các điểm gây ô 

nhiễm môi trường làm ảnh hưởng đến đời sống nhân dân. 

- Tuyên truyền vận động ngư dân và chủ phương tiện không xâm phạm vùng biển 

các nước. 

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ 

môi trường. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất 

đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản. 

- Thực hiện Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được duyệt. Hướng dẫn 

thủ tục hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau chỉnh trang cho nhân dân, đồng 

thời tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai. 

- Quản lý thu - chi ngân sách đúng qui định, thực hiện tiết kiệm, phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí trong quản lý Nhà nước và ngân sách. Tận thu phí lệ phí và các loại 

quĩ, đóng góp ngân sách xã, tổ chức triển khai thu các loại quỹ. 

- Công tác đầu tư công: Thực hiện các danh mục đầu tư công theo Nghị quyết 

HĐND xã khi được cấp trên bố trí nguồn vốn. 

2. Về văn hóa - xã hội 

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử 

trong năm theo hướng dẫn của cấp trên. Thường xuyên tuyên truyền những chủ trương, 

chỉ đạo điều hành của Đảng ủy, UBND xã về thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển  

kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Phối hợp với UBMTTQVN xã thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; xét duyệt gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa năm 2024. 

- Cải thiện chất lượng và hiệu quả giáo dục, tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và 

học; tăng cường ứng dụng CNTT trong cơ quan, trường học; thực hiện tốt phổ cập giáo 

dục, chống mù chữ và giảm dần học sinh bỏ học; xã hội hóa giáo dục, tăng cường công 

tác quản lý học sinh; phòng chống tội phạm, bạo lực học đường, xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực. Chỉ đạo các Trường triển khai hiện hiện nhiệm vụ năm học 

2023-2024.  



- Tiếp tục quán triệt, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Tăng 

cường tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể thao; phòng chống bạo lực gia đình.  

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền để đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao 

động; đào tạo nghề cho lao động nông thôn để nâng cao tỷ lệ người lao động đã qua đào 

tạo nghề, góp phần giải quyết việc làm. 

- Thực hiện kịp thời các chính sách người có công cách mạng, an sinh xã hội, công 

tác giảm nghèo…; theo dõi tình hình chi trả trợ cấp cho các đối tượng có công, bảo trợ 

xã hội; thực hiện các hoạt động chăm sóc, trợ giúp người khuyết tật... 

- Huy động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ “Vĩ người nghèo” năm 

2024. 

- Duy trì và từng bước nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trạm y tế xã. 

Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm: dịch sốt xuất huyết, tay 

chân miệng, đậu mùa khỉ,..không để dịch bùng phát trên địa bàn xã.  

- Tuyên truyền sâu rộng công tác DS-KHHGĐ, ổn định mức độ sinh, hạn chế thấp 

nhất tỷ lệ sinh con thứ 3, vận động nhân dân thực hiện Luật Trẻ em và Công ước quốc tế 

về quyền trẻ em.  

- Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia; vận động  nhân dân tham gia bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm xã hội.  

- Tăng cường công tác truyền thông dân số và kế hoạch hóa gia đình, nâng cao 

chất lượng dân số. Nâng cao trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc 

chăm sóc, nuôi dưỡng và bảo vệ trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cộng đồng chấp hành quy định pháp luật 

về an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý về an toàn thực phẩm.  

- Thực hiện tốt chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ; 

phòng, chống bạo lực gia đình; tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, 

mại dâm.  

3. Công tác Tư pháp, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và tiếp công dân lưu 

động đảm bảo kế hoạch, đồng thời giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị của công dân. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của nhân dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời, 

không để tồn đọng.  

- Tổ chức thực hiện tốt quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của UBND xã; 

tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính 

gắn với thực hiện cơ chế “Một cửa”; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý hành chính nhà nước.  



- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chế độ trách nhiệm người đứng đầu 

cơ quan, tổ chức trong thực thi công vụ; phòng, chống tham nhũng, sách nhiễu, gây phiền 

hà nhân dân, vi phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 

số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về phát huy dân chủ, tăng cường 

nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 31-

CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không 

dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND 

ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành một số biện pháp về chấn chỉnh 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng 

Ngãi. 

- Tổ chức các hội nghị tổng kết năm 2024. Chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp 

HĐND xã theo qui định. 

- Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng quân sự địa phương, duy trì nghiêm 

chế độ sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo Công an, Quân sự phối hợp với các ngành liên quan 

bảo vệ an toàn các sự kiện lớn của Đảng, Nhà nước, các ngày lễ, tết trong năm, bảo đảm 

tốt trật tự an toàn trên địa bàn xã. Xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên 

đủ số lượng biên chế đúng quy định, có chất lượng cao, huy động lực lượng dự bị động 

viên tham gia huấn luyện theo kế hoạch. Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển quân năm 

2024.  

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. Tăng cường đấu tranh 

phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt quản lý nhà nước 

về an ninh, trật tự, tập trung các giải pháp làm giảm tai nạn giao thông, các tệ nạn xã hội, 

phòng chống cháy nổ,…góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực 

hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức 

phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong 

tình hình mới và Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy 

định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự”. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 nhằm đưa nền tảng số, kỹ năng, công nghệ số đến người dân, 

doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã 

theo chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm: 

- Trong tháng 01/2024, xây dựng chương trình công tác, kế hoạch cụ thể từng 

tháng để thực hiện Quyết định này, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực 

hiện đối với từng nhiệm vụ cụ thể, báo cáo UBND xã. 

 - Tập trung và chủ động tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ và giải pháp liên quan đến ngành mình phụ trách. 



 - Đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, 

năm gửi UBND xã (qua Văn phòng - Thống kê xã) trước ngày 08 hàng tháng và tháng 

cuối quý để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền. 

 2. Công chức Văn hóa - xã hội, Đài Truyền thanh xã tổ chức phổ biến, tuyên truyền 

rộng rãi Quyết định này. 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội 

xã, các đơn vị trực thuộc Đảng ủy phối hợp tuyên truyền, vận động, kêu gọi các thành 

phần kinh tế, các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, chung sức thực hiện các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của HĐND xã và các giải pháp điều hành 

của UBND xã. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê xã, thành viên UBND xã, các công 

chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã và các Trưởng thôn chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.                       

Nơi nhận:                  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND thị xã (b/c);                                                                     CHỦ TỊCH                                                                                      
- TV ĐU, TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức CT-XH  xã; 

- Như điều 4; 

- Các Ban HĐND xã;                                                          
- Lưu: VT.                                

             Lê Văn Thái 

 

 


		2024-01-10T11:18:08+0700


		2024-01-10T15:47:49+0700


		2024-01-10T15:47:50+0700


		2024-01-10T15:47:50+0700




